
,
CITTA DI POTENZA

COPIA DELffiERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. d'Ord. 38

del 18/03/2013

OGGETTO: Modifica del giorno e del E~di svolgimento della manifestazione "Mercatino delle cose
usate e d'altri tempi", 2013.

L'anno 2013 il giorno diciotto del mese di marzo, alle ore 15.00, nella sala delle adunanze della sede

Municipale, si è riunita la Giunta comunale, nelle persone dei Signori di seguito elencati in ordine di anzianità:

1. Vito SANTARSIERO Sindaco Presidente

2. Pietro • CAMPAGNA Assessore - Vicesindaco

3. Antonio PESARINI Assessore

4. Nicola LOVALLO Assessore

5. Giuseppe MESSINA Assessore

6. Donato PACE Assessore

7. Giuseppe GINEFRA Assessore

8. Clementina LA SALA Assessore

9. Luciano DEROSA Assessore

lO. Emiddio FIORE Assessore
11. Federico PACE Assessore

TOTALE

Presiede il Sindaco ing. Vito Santarsiero.

Partecipa alla riunione il Segretario Generale, dotto Antonio Fraire.

-PRESENTE-- -ASSENTE

SI =
SI =
SI =
SI =
= SI

SI =
SI =
= SI

SI =
= SI

SI =
8 3



LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta di deliberazione, allegata, quale parte integrante e sostanziale della presente,
recante l'oggetto riportato sul frontespizio;

Sentito il relatore, che illustra l'argomento;

Visti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e di regolarità contabile, resi ai sensi dell'art. 49
del Decreto Legislativo 267/2000;

Con voti unanimi, favorevolmente espressi nei modi e forme di legge;

DELIBERA

- Approvare la proposta di deliberazione, ad oggetto: "Modifica del giorno e del tempo di
svolgimento della manifestazione «Mercatino delle cose usate e d'altri tempi», 2013. " allegata, quale
parte integrante e sostanziale della presente deliberazione e che qui si intende integralmente
trascritta.

La Giunta Comunale

Visto l'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/00;

con separata votazione,

DELIBERA

- Dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile.



,
CITTA DI POTENZA

ASSESSORATO ALLE ATTIVITÀ PRODUTTIVE
COMMERCIO TURISMO

POLITICHE PER ARTIGIANI

MODIFICA DEL GIORNO ~T~ E DEL LUOGO DI SVOLGIMENTO DELLA
MANIFESTAZIONE "MERCATINO DELLE COSE USATE E D'ALTRI TEMPI" 2013

RELAZIONE ISTRUTTORIA E PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

PREMESSO
che, con le Deliberazioni di Consiglio Comunale nn. 151 del 31 luglio 1998 e 124 del 23 aprile 1999
modificativa ed integrativa della precedente ,è stata istituita la manifestazione denominata "Mercatino
delle Cose Usate e D'Altri Tempi" , denominata di seguito "Mercatino .. ", da tenersi , ai sensi del
relativo regolamento di cui alle delibere cito integrato dalla Deliberazione di Consiglio Comunale n. 68
del 20 marzo 2000 , nella penultima domenica dei mesi da maggio ad ottobre nel Centro Storico

CONSIDERATO
che la predetta manifestazione offre, da anni, ai cittadini di Potenza ed ai suoi visitatori ,un momento
di aggregazione sociale, di riappropriazione consapevole delle tradizioni antiche dei luoghi e dei spazi
urbani più significativi della città, nonché, alla rete di vendita fissa e dei pubblici esercizi, buone
occasioni di guadagno che derivano dal comprovato aumento di frequentazione indotto dal "Mercatino ";

RITENUTO
opportuno, pertanto ,confermare la tenuta dell'evento mercatale in oggetto anche per l'anno 2013;

CONSIDERATO
che con Deliberazione di Giunta n.65 del 6 maggio 2010 e con Deliberazione di Giunta n. 65 dell' Il
maggio 2012 si è provveduto, attesa la non praticabilità di parte dell'area mercatale individuata dal
regolamento di cui alla D.C.C. n.68/2000 (Piazza Sedile, Piazza Mario Pagano, Largo Pignatari , Largo
Isabelli) a variare il percorso espositivo della manifestazione coinvolgendo altri luoghi, comunque
suggestivi, del centro storico della città;

RILEVATO
che, nella riunione del 26 febbraio U.S., convocata dall' Assessore delegato alla "Attività Produttive", con
gli uffici a vario titolo interessati, si è evinta l'impossibilità di ripristinare il percorso espositivo
originario di cui alla D.C.C. 68/2000 e la necessità di apportare modifiche al percorso adottato
nell'edizione dell'anno precedente ex D.G.M n.65/2012, interessato in parte, in contemporanea con il
periodo di tenuta del "Mercatino .... ", da lavori di riqualificazione urbana;

CONSIDERATO
che, nel corso del predetto incontro, è emersa anche la problematica della partecipazione discontinua del
"Mercatino ... " da parte degli operatori del settore, attesa la coincidenza della manifestazione con altre
che, in regioni limitrofe, si tengono nello stesso periodo ed ugualmente la penultima domenica dei mesi
da maggio ad ottobre;

RITENUTO
opportuno modificare il luogo di svolgimento del "Mercatino .." per l'edizione 2013, in modo che lo

stesso debba svolgersi in "Largo Pignatari, Largo IsabeIli ,Via San Luca ,Via Serrao e Largo Duomo"
secondo il percorso espositivo rappresentato nella planimetria allegata al presente provvedimento, a fame
parte integrante e sostanziale;
RITENUTO

altresì, opportuno modificare il giorno di tenuta del "Mercatino.. "nella seconda domenica, in luogo
della penultima, dei mesi da maggio ad ottobre dell'anno 2013, secondo le indicazioni degli operatori
che tradizionalmente frequentano la manifestazione in oggetto;

PRESO ATTO !. ~"'\ ORIGINALE(:J 0 .:':1 Il SEGRETARIO GENERALE
,\:"", _<,) Antnnln FRAIRF



che l'articolo l del citato Regolamento della manifestazione in oggetto allegato alla n.68/2000 dispone:
"Omissis
4. Diverse modalità di svolgimento, anche di luogo sono deliberate dalla Giunta Comunale";
Tutto quanto sopra premesso ed esposto, a voti unanimi,

DELmERA
Per le motivazioni meglio espresse in premessa e che qui si intendono riportate e trascritte quali parti

integranti e sostanziali del presente provvedimento:

1) il luogo di svolgimento dell'Edizione 2013 del "Mercatino delle Cose Usate e D'Altri Tempi" è
"Largo Pignatari, Largo Isabelli, Via San Luca, Via Serrao, Largo Duomo", secondo la
disposizione della Tavola (Allegato 1) parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2) il giorno di svolgimento dell'Edizione 2013 del "Mercatino delle Cose Usate e D'Altri Tempi" è la
seconda domenica dei mesi da maggio ad ottobre 2013, ricadente in "domenica 12 maggio, domenica
9 giugno, domenica 14 luglio, domenica 11 agosto, domenica 8 settembre, domenica 13 ottobre" ;

La "STRUTTURA UNICA PER LE ATTIVITA' PRODUTTIVE" e le UU.DD. "POLIZIA LOCALE
PROTEZIONE CIVILE" "MOBILITA'" AMBIENTE -PARCHI - ENERGIA" dovranno provvedere,
ciascuno per gli adempimenti di rispettiva competenza, alla esecuzione della presente deliberazione , e
segnatamente:

-la U.D. "MOBILITA'" per la regolamentazione del traffico ,per l'apposizione dei segnali di divieto della
cartellonistica dedicata alla "Manifestazione" nonché per il rilascio di permessi per l'accesso ed carico e
scarico nella Zona Traffico Limitato;

-la U.D. "AMBIENTE-PARCRI-ENERGIA" per 'eventual potenziamento dei]" illuminazione dei siti
mercatali , nelle ore tardo-pomeridiane e serali delle domeniche di mercato;

-la U.D. "POLIZIA LOCALE PROTEZIONE CIVILE" , per la predisposizione del "servizio dedicato" ex
art. lO del Regolamento della manifestazione, in particolare per quanto riguarda la vigilanza sul mercato,
l'assegnazione degli spazi, i divieti, il pagamento dei canoni e tributi comunali e le sanzioni;

-la "STRUTTURA UNICA PER LE ATTIVITA' PRODUTTIVE" per il disbrigo di tutte le formalità
burocratiche previste dal Regolamento(pubblicazione del bando , selezione operatori, pubblicazione
graduatoria, rilascio titoli partecipazione) ed al coordinamento della manifestazione;

a voti parimenti unanimi, di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai
sensi e per gli effetti dell'art. 134, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000.

L'ASSESSORE
LUCIANO DE ROSA

Sulla presente proposta, in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell'art. 49, comma l, del decreto legislativo 18 agosto
2000, n. 267 (T.V. Enti Locali), si esprime il seguente parere:
favorevole

Il~nte

Lu~ne

Potenza, lì

Sulla presente proposta, in ordine alla regolarità contabile ai sensi dell'art. 49, comma l, del decreto legislativo 18
agosto 2000, n. 267 (T.V. Enti Locali), si esprime il seguente parere:~~ l,'L>'--t-

Potenza, lì J ~. O '-; _ % {:J

,,
~~z ORIGI I. U:
~: ILSEGRETARIOGENE~'

';"~;.:J!~:.. AnmfllO FPt':"C:

2



, '" '
'\ '-

\ "

\

\
\

\

\
\
\
\
\

\
\
\\

\



Del che il presente è verbal .

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE

F.to Santarsiero F.to Fraire

r

Copia conforme all'originale per uso amministrativo

Addì 20/03/2013

li ._.•.•.•-dI Fllnzi, lUii .ì\ • unZJu'~ ~.:l::[!:..,,)
..........(M~ ~r .

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Generale certifica che copia della presente deliberazione viene pubblicata ali' Albo

pretori o on line il 20/03/2013, ove rimarrà affissa per 15 giorni consecutivi.

Addì 20/03/2013

IL SEGRETARIO GENERALE

F.to Fraire

Il sottoscritto Segretario Generale, inoltre,

ATTESTA

che la presente deliberazione è immediatamente eseguibile
ai sensi dell'articolo 134, comma 4, T.U. ord. EE.LL

IL SEGRETARlO GENERALE
F.to Fraire

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il .

D decorsi IO giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3, T.U. ord. EE.LL.);

Addì . IL SEGRETARIO GENERALE

F.to .

Copia conforme all'originale per uso amministrativo Il funzionario incaricato

Addl .


